Pergamena (mm 372/374 x 275/272) in buono stato di conservazione.

Il rogatario inserisce il proprio nome nel *signum* (monogramma con lettere in nesso) ed usa indifferentemente le consonanti nasali *m* e *n* davanti a *b* e *p*.

I dati cronologici non corrispondono: secondo gli usi prevalenti in area milanese e lodigiana (anno *a nativitate* e indizione greca), normalmente adottati anche dal giudice e notaio *sacri palatii Amizo* (cfr. a tal proposito i docc. XI, XIV e XV della presente edizione), nel novembre del 1163 correva la dodicesima.

(SN) Anno dominice incar(nationis) mill(eximo) centesimo sexagesimo tertio, mense nove(m)br(is), indic(tione) tertiadecima. Constat nos Malgironum et Strametum germanos, filios quondam Iordani qui dictus fuit Pita, de civitate Mediol(ani), et m(od)o nos | germani habitare videmur in civitate Laude, atque Curtensem coniugem ipsius Malgironi, qui professi sumus lege vivere Longobardorum, m(ih)i qui supra Curtensi consentiente suprascripto Malgirono iugali et mondoaldo meo et | ut legis habet auctoritas⁽¹⁾ per interrogationem Ottonis de Gavazo iudicis et missi do(m)ni regis, a quo interrogata et inquisita certam feci professionem et manifestationem nec ab ipso viro meo nec ab alio homine ullam me | pati violentiam, set mea sponte hanc car(tam) cum suprascripto viro meo facere visa sum, accepisse sicuti et in presentia testium manifesti sumus nos omnes quod accepimus insimul a te do(m)no Michaelle monacho monasterii | de Cleravalle ex parte ipsius monasterii arg(e)n(t)i d(e)n(ariorum) bon(or)um Mediol(anensium) de tertiolis libr(as) viginti, finito pretio sic(uti) inter nos convenit pro omnibus casis et rebus territoriis quas habere visi sumus in loco et fondo Vicomaiore et | in eius territorio sive in aliis locis et territoriis ibi prope, scilicet canpis, vineis, buskis, gerbis, pratis seu pro quantocumque nobis in prenominatis locis et territoriis pertinet, omnibus in integrum; et quas res nos prenominati | germani aquisivimus a Pagano et Guifredo seu Anselmo atque Alberto qui d(icu)n(tu)r de Turbigio⁽²⁾, et quas res nos^(a) prenominati germani soliti eramus tenere per feodum ex parte ipsorum dominorum. Quas autem res superius dictas cum su|perioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus atque cum omnibus earum usibus et utilitatibus in integrum ab hac die t(ib)i qui supra do(m)no Ioh(ann)i, ad partem offitialium ipsius monasterii, per hanc car(tam) et pro suprascripto pretio vendi|mus, tradimus et mancipamus ut fatiatis exinde a presenti die vos et cui vos dederitis vestrique successores iuris proprietarii nomine quicquid volueritis sine omni nostra et heredum nostrorum contradic(tione). Quidem sponde|mus atque promittimus nos qui supra venditores una cum nostris heredibus t(ib)i qui supra do(m)no Michaelis ad partem

offitialium ipsius monasterii seu et cui vos dederitis suprascriptas res omnes ut supra l(egitur) defendere et guarentare | iure et usu. Quod si defendere non potuerimus aut si contra hanc car(tam) per quodvis ingenium agere vel causari^(b) presu(m)pserimus, tunc in duplum vobis suprascriptas res omnes restituamus sic(uti) pro t(em)p(o)r(e) fuerint aut valuerint sub | estimatione in consimilibus locis. Quia sic inter nos convenit. Actum in civitate Laude, Fred(er)ico imperatore regnante⁽³⁾.

Sign(a) + +^(c) ma(nuum) suprascriptorum Malgironi et Strametti germanorum seu prenominata Curtensis coniugis ipsius Malgironi qui hanc car(tam) ut supra fieri rogaver(unt).

Sign(a) + ma(nuum) Filipi qui d(icitu)r Bonagens et Tenzonis Folcioni atque Petri de Placentia et Pagani de Turbigio, testium.

Ibi statim contenta et professa fuit ipsa Curtensis quod non habebat consultum de dote sua in prenominatis rebus venditis, set quod bene erat secura de ipsa sua dote in aliis rebus quam in suprascriptis vendi[tis]. | Insuper ibi deder(unt) guadium ipsi germani prenominato do(m)no Michaeli, ad partem offitialium suprascripti monasterii, ita quod si prenominata res vendite sunt in aliqua parte inpilliate sive invasate, quod dispillia|re et desvasare habent, et si intentio aut discordia aparuerit offitialibus ipsius monasterii de prenominatis rebus venditis in toto vel in parte, quod se(m)per defendere et guarentare habent cum suis heredibus; | et inde posuer(unt) fideiussorem^(d) Amizonem qui d(icitu)r Saccus, de suprascripta civitate Laude, qui obligavit se tantum pro his discordiis que aparuerint infra hos quinque annos. | Postea insuper investiver(unt) ipsi germani per pignus prenominatum do(m)num Michaelem de omnibus rebus quas habent vel aqüstare potuerint ubique in integrum pro defensione predictarum rerum venditarum omni t(em)p(o)r(e). | Insuper iuraver(unt) quod defendere et guarentare habent prenominatas res venditas bona fide, sine fraude et malo ingenio, secundum eorum posse, si requisiti fuerint a prenominatis offitialibus vel a suo | misso.

(SN) Ego Amizo iudex ac notarius sacri palatii hanc car(tam) scripsi et tradidi.

^(a) n- *corretta su et tachigrafico.* ^(b) c- *corretta da a* ^(c) *Così, senza corrispondenza con il numero dei nomi, anche in seguito.* ^(d) -ei- *corretto da d depennata in corrispondenza dell'asta.*

⁽¹⁾ Cfr. Liutpr. 22.

⁽²⁾ Cfr. doc. XIX.

⁽³⁾ Federico I Barbarossa imperatore († 1190).

XXI

CARTA DONACIONIS

1164 gennaio 19, alla porta del monastero di Chiaravalle milanese

Raimondo del fu Giacomo detto *de Palazo* ed i fratelli Arderico, Zanone e Carnevale del fu *Rigizonus de Palazo*, di Milano, tutti di legge longobarda, donano per la salvezza delle loro anime e di quelle dei loro genitori defunti a Giovanni detto *de Brexia*, monaco e canevario della chiesa e monastero di Chiaravalle milanese, un gerbido di dodici pertiche nel territorio di Melegnano, in località *Cogozola* e *Prato Gisulfi*; i fratelli donano inoltre i diritti di accesso allo stesso. Raimondo dà *guadia* a Giovanni che farà sottoscrivere la donazione da suo fratello Lanfranco, e pone come fideiussore Arderico.

Originale, ASMI, A.D., pergg., cart. 554, n. 99 [A]. Copia semplice del sec. XIX, BNB, *Ms. Bonomi*, XX, n. 115, pp. 323-325 [B]. Regesto del sec. XVIII, ASMI, *Registri Fondo Religione*, cart. 66, Moroni, *Index locupletissimus*, f. 193, Donazioni O, n. O 27 [R].

Sul *verso* di A, di mano notarile, scritta parzialmente scolorita: «Cart(ta) monasterii de Caravalle de z[erbo] .I., [pertice] .XII., in territorio de Madregniano qui fuit illorum de Palazo»; di mano del XIII sec., scritta parzialmente erasa e racchiusa in un cartiglio: «[.....] de Madregniano septimi fasciculi»; di mano del XIII sec.: «§ Car(ta) donacionis quam fecerunt Raimundus, Ardericus, [Za]nonus et Canevarius qui d(icu)n(tu)r de Parazo de petia una terre in loco Madreniano, facta .MCLXIII.», cui segue di mano del XV sec.: «Monasterio Carevallis»; di mano del XVI sec.: «Madregnano»; di mano di O. Moroni: «O 27»; di mano di E. Bonomi: «99 .MCLXIV.»; altre annotazioni di epoca moderna.

Pergamena (mm 292/288 x 104/97) in discreto stato di conservazione. Lacerazioni e rosicature lungo i margini superiore e destro; un foro di modeste dimensioni al centro della riga quinta. Testo scolorito in particolare in prossimità dei margini laterali.

Tracce di rigatura.

Il rogatario è solito utilizzare forme differenti per il medesimo nome:
Raimundus-Raymundus-Raymondus.

(SN) Anno dominice incar(nacionis) milleximo centesimo sexagesimo quarto, quartodecimo kal(endas) febr(uarii), indic(ione) duodecima. Tibi do(m)no Ioh(ann)i qui diceris de Brexia, monacho et canevario eccl(esi)e et monasterii | quod d(icitu)r de Caravalle constructe non multum longe a civitate Mediol(ani), nos in Dei nomine Raimundus, filius quondam Iacobi qui fuit dictus de Palazo, atque Ardericus et Zanonus et Carnelevare germani, fil(ii) quondam | Rigizonis de Palazo, omnes de prefata civitate Mediol(ani), qui professi sumus lege vivere Longobardorum, ad partem et utilitatem suprascripti monasterii donamus et offerimus presenti die et hora inrevocabiliter | hoc est nominative petiam unam de terra que m(od)o est zerbum iuris nostri quam habere visi sumus in territorio loci de Madregniano, ibi ubi d(icitu)r in Cogozola et in Prato Gisulfi^(a); coheret ei a mane heredum | Ioh(ann)is Villani, a ser(o) alius zerbis suprascriptorum trium germanorum, a mo(n)t(e) suprascripti monasterii, et est per mensuram ille [qu]em m(od)o donamus pertice duodecim. Insuper donamus nos qui supra omnes germani^(b) donatores suprascripto monasterio similiter [in] | re[vo]cabiliter presenti die et hora accessium eundi et redeundi, cum omnibus utilitatibus que opus fuerint et cum personis et cum carris et cum equis, desuper illum zerbum qui est ex parte ser(o) de suprascripto zerb[o] | m(od)o donato; et prefatum accessium debet habere ipsum monasterium desuper ipsum zerbum usque quo tenet quantumcum[que] sit. Eo vero ordine, ut a m(od)o habeat et teneat prefatum monasterium iamdictum zerbum superius donatum et cui | pars ipsius monasterii ded[er]it una [c]um suprascripto [a]ccessio, et faciat exinde cum superiore et inferiore seu cum fine et accessione sua quicquid voluerit ad utilitatem suprascripti monasterii pro remedio et mercede animarum | nostrarum et suprascriptorum quondam Rigizonis et Iacobi genitorum nostrorum. Quia sic decrevit nostra bona voluntas. Actum iustam portam suprascripti monasterii.